
Nº 142, quinta-feira, 25 de julho de 2013 17ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013072500017

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 1.403 - Conceder aposentadoria com proventos integrais, nos
termos do Artigo 3o- da Emenda Constitucional no- . 47/05, a HE-
RARDO HENRIQUE ALENCAR MODESTINO, matrícula SIAPE
no- . 0422142, lotado na Divisão de Vigilância/PRAD, ocupante do
cargo de Vigilante D 4 16, do Quadro de Pessoal da Universidade
Federal do Piauí. (considerando o Processo no- . 23111.016497/2013-
59).

No- 1.404 - Conceder aposentadoria com proventos integrais, nos
termos do Artigo 3o- da Emenda Constitucional no- . 47/05, a MAU-
RÍCIO RIBEIRO MELO, matrícula SIAPE no- . 1167351, lotado na
Divisão de Manutenção Elétrica e Telefônica, Coordenação de Ser-
viços Gerais/PREUNI, ocupante do cargo de Geólogo E 1 16, do
Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Piauí. (considerando o
Processo no- . 23111.016327/2013-74).

NADIR DO NASCIMENTO NOGUEIRA

ATO No- 1.413, DE 24 DE JULHO DE 2013

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ, no exercício da Reitoria, usando de suas atribuições legais e
considerando o Artigo 1o- , da Portaria no- . 404/2009, do Ministério da
Educação, publicada no D.O.U. de 24.04.2009; o Processo no- .
23111.019930/2013-16; resolve:

1. Autorizar o afastamento, com ônus CAPES, de FER-
NANDO FERRAZ DO NASCIMENTO, lotado no Curso de Ba-
charelado em Estatística/CCN, no período de 05.09.2013 a
14.09.2013, a fim de participar do Workshop EVT2013 - Extremes in
Vimeiro Today, em Vimeiro, Portugal. 2. Sob pena de responsa-
bilidade administrativa, a autoridade imediatamente superior tem o
encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do
s e r v i d o r.

NADIR DO NASCIMENTO NOGUEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE

PORTARIA No- 1.856, DE 12 DE JULHO DE 2013

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG,
no uso da atribuição que lhe confere o Decreto de 03/01/2013, pu-
blicado no Diário Oficial da União em 04/01/2013, e conforme Pro-
cesso no- 23116.004753/2013-15, resolve:

Declarar vago, a partir de 09/07/2013, por posse em outro
cargo inacumulável, conforme Portaria no- 1481, da Universidade Fe-
deral do Rio Grande, publicada no DOU de 13/06/2013, seção 2,
página 17, o cargo de Engenheiro Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 3, ocupado pela servidora
CRISTINA LEMOS GOULARTE, matrícula SIAPE 2688588, código
da vaga 863417, com exercício na Pró-Reitoria de Infraestrutura/Di-
retoria de Obras.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RONDÔNIA

PORTARIA No- 589, DE 22 DE JULHO DE 2013

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas
mediante o artigo 7o- da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo
11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U.
no- . 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e considerando o que
consta no Processo no- 23118.001703/2013-66, resolve:

Art. 1o- - Conceder aposentadoria voluntária por tempo de
contribuição ao servidor BENEDITO FRANCISCO DA SILVA, SIA-
PE no- 0396939, ocupante do cargo de Porteiro, NI, Nível de Clas-
sificação C, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 16, código
de vaga 307683, do Quadro Permanente de Pessoal desta IFES, com
fundamento legal na Emenda Constitucional no- 41/03, art. 6o- , com
proventos integrais.

Art. 2o- - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da
publicação.

MARIA BERENICE A. DA COSTA TOURINHO

C a rg o Classificação - Candidato Código de Vaga Lotação Campus
ANALISTA DE TECNOLO-

GIA DA INFORMAÇÃO
2° - JUAREZ DE MORAES CARDOSO 0900501 DTI Porto Velho

3° - HAILTON CESAR ALVES DOS REIS 0900502 DTI
4o- - CLEITON AUGUSTO CORREA BEZERRA 0900503 DTI

A U D I TO R 3° - LANNA FABIANNY SILVA ARAÚJO 0862639 SECOI Porto Velho
4o- - MARCELO FERREIRA COELHO 0900696 SECOI

Art. 2o- - Nos termos do art. 13, § 1o- , da Lei no- 8.112, de 11 de dezembro de 1990, fixar o prazo máximo de 30 (trinta) dias para a
posse, contados da publicação desta portaria.

Parágrafo Único - A presente nomeação será tornada sem efeito se o candidato nomeado não tomar posse no prazo fixado no caput
deste artigo (art. 13, § 6o- , da Lei no- 8.112, de 1990).

Art. 3o- - Esta portaria entrará em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da União.

MARIA BERENICE A. DA COSTA TOURINHO

PORTARIA No- 595, DE 22 DE JULHO DE 2013

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas
mediante o artigo 7o- da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo
11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U.
no- . 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e considerando o que
consta nos Processos no- 23118.001961/2013-42, 23118.001963/2013-
31, 23118.001962/2013-97, 23118.001964/2013-86 e
23118.001965/2013-21, resolve:

Art. 1° - Nomear para os cargos de: Analista de Tecnologia
da Informação e Auditor, Nível de Classificação E, Nível de Ca-
pacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de 40 (quarenta)
horas semanais, conforme Edital de Concurso no- 008/GR, de
24/11/2011, DOU no- 227, seção 3, p. 47/53, de 28/11/2011; retificado
pelo Edital no- 12/GR, de 19/12/2011, DOU n° 244, seção 3, p. 65, de
21/12/2011; retificado pelo Edital n° 4/GR, de 05/10/2012, DOU n°
196, seção 3, p.41, de 09/10/2012 e Edital de Homologação no-

001/GR, de 07/01/2013, DOU no- 08, seção 3, p. 39, de 11/01/2013, os
candidatos a seguir relacionados:

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE

PORTARIAS DE 24 DE JULHO DE 2013

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria do Ministério da Educação no- . 1.041, publicada no D.O.U. no- . 161, Seção 2, página 10, de 20/08/2012, resolve:

No- 503- TORNAR SEM EFEITO as nomeações publicadas no D.O.U. no- 110, seção 2, página 21 de 11/06/2013, conforme relacionadas a
seguir:

Nome do Candidato TA E / C a rg o Motivo
Letícia Mendonça Lopes Ribeiro Técnico em Assuntos Educacionais Com fulcro no Art. 13, Par. 6o-

Elida Furtado do Nascimento Técnico em Assuntos Educacionais Com fulcro no Art. 13, Par. 6o-

Lilian Fernanda Souza Silva Técnico em Assuntos Educacionais Com fulcro no Art. 13, Par. 6o-

Ramiro Esdras Carneiro Batista Técnico em Assuntos Educacionais Com fulcro no Art. 13, Par. 6o-

Cristina Vieira de Souza Técnico em Assuntos Educacionais Com fulcro no Art. 13, Par. 6o-

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria do Ministério da Educação no- . 1.041, publicada no D.O.U. no- . 161, Seção 2, página 10, de 20/08/2012, resolve:

No- 504 - Nomear os servidores abaixo relacionados, em caráter efetivo, para o quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Acre - IFAC, nos termos do art.9o- inc. I e art. 10o- , da Lei no- 8.112/90 e do art. 113, §§ 1o- e 2o- e inciso I da Lei no- 11 . 7 8 4 / 2 0 0 8 ,
além das legislações complementares disciplinadoras dos deveres, responsabilidades e direitos inerentes aos cargos ofertados por meio do
Concurso Público no- 02, publicado no D.O.U no- 96 de 18 de maio de 2012, retificado através do edital complementar no- 01, publicado no D.O.U
No- 100 do dia 24 de maio de 2012, homologado pelo edital complementar no- 08, publicado no D.O.U no- 157 do dia 14 de agosto de 2012,
complementado através do edital no- 09, publicado no D.O.U no- 159 do dia 16 de agosto de 2012 e edital no- 10, publicado no D.O.U no- 166
do dia 27 de agosto de 2012, conforme apresentados a seguir:

Nível Superior, Classe "E", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

Código de Vaga NOME C a rg o Lotação
0479183 Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas Técnico em Assuntos Educacionais Xavier Maia
0481400 Maria Almeida de Souza Técnico em Assuntos Educacionais Sena Madureira
0482150 Livia da Silva Hoyle Técnico em Assuntos Educacionais Sena Madureira
0573072 Ronaldo Costa de Souza Técnico em Assuntos Educacionais Xapuri
0573244 Marcia Elaine Januario Sousa Técnico em Assuntos Educacionais Xapuri

BRENO CARRILLO SILVEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RORAIMA

PORTARIA No- 356, DE 23 DE JULHO DE 2013

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RO-
RAIMA, nomeada pelo Decreto Presidencial, publicado na Seção 02,
do D.O.U de 29/02/2012, no uso de suas atribuições legais e es-
tatutárias, considerando o que consta no processo no-

23129.001353/2013-17, resolve:
Exonerar, a pedido, a partir do dia 25 de junho de 2013, o

servidor ANGELO GIOVANI RODRIGUES, matrícula SIAPE no-

2016689 nos termos do art. 34 da Lei no- . 8.112/90.

GIOCONDA S. E S. MARTINEZ

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

PORTARIAS DE 24 DE JULHO DE 2013

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 16/05/2011, publicado no Diá-
rio Oficial da União de 17/05/2011, considerando as Portarias do
Ministério da Educação nos 404, de 23/04/2009, publicada no DOU de
24/04/2009, e 362, de 10/04/2012, publicada no DOU de 11/04/2012,
resolve:

No- 1.066 - Autorizar o afastamento, do País, do Professor Associado
MARCOS HEIL COSTA, matrículas 6929-9/UFV e 0431192-5/SIA-
PE, no período de 28 de setembro a 2 de outubro de 2013, incluindo
o trânsito, para participar, com apresentação de trabalho, da First
International Conference on Global Food Security, em Noordwij-
kerhout, Holanda, com ônus limitado. (Processo
2 3 11 4 . 0 1 2 0 1 3 / 2 0 1 3 )

No- 1.067 - Autorizar o afastamento, do País, do Professor Assistente
VINÍCIUS CATÃO DE ASSIS SOUZA, matrículas 10379-9/UFV e
1818347-9/SIAPE, no período de 31 de agosto a 8 de setembro de
2013, incluindo o trânsito, para participar, com apresentação de tra-
balho, da 10th Conference of the European Science Education Re-
search Association (ESERA), em Nicosia, Chipre, com ônus UFV
(quatro diárias) e ônus limitado (passagem aérea e taxa de inscrição).
(Processo 23114.011811/2013)

No- 1.068 - Autorizar o afastamento, do País, do Professor Associado
RAFAEL KOPSCHITZ XAVIER BASTOS, matrículas 5919-6/UFV
e 0429499-1/SIAPE, no período de 17 a 24 de agosto de 2013,
incluindo o trânsito, para participar, com apresentação de trabalhos,
da 10th IWA Specialist Group Conference on Ponds Technology:
Advances and Innovations in Pond Treatment Technology, em Car-
tagena de Indias, Colômbia, com ônus FAPEMIG (passagem aérea e
diárias) e ônus limitado (taxa de inscrição). (Processo
2 3 11 4 . 0 11 8 0 9 / 2 0 1 3 )

No- 1.069 - Autorizar o afastamento, do País, da Professora Adjunta
ALBA PEDREIRA VIEIRA, matrículas 7773-9/UFV e 6431122-
1/SIAPE, no período de 16 a 23 de agosto de 2013, incluindo o
trânsito, para participar, com apresentação de trabalho, do Encontro
Internacional do Comitê Executivo da Associação daCi, em Cope-
nhagen, Dinamarca, com ônus UFV (cinco diárias) e ônus limitado
(passagem aérea). (Processo 23114.011808/2013)

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 16/05/2011, publicado no Diá-
rio Oficial da União de 17/05/2011, resolve:

No- 1.070 - tornar sem efeito as Portarias nos 810, 813 a 832, 834, 835,
837, 839, 841, 847, 852, 857, 862, 870, 872, 888 e 889, de
14/06/2013, publicadas no DOU de 17/06/2013.

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES

leandreson.pessoa
Retângulo


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-07-25T06:01:55-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




